
 

Nyhedsbrev #33 – ”Bliver det til noget?”  

3. november 2024 

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm, 

”Bliver det til noget?” Det spørgsmål er vi blevet stillet en del gange i den seneste tid. Både fra 
medier, og fra borgere og andre interesserede i klima- og energiomstilling i Danmark.  

Senest kom spørgsmålet her i den forgangne uge, hvor Bornholms Havvind var inviteret til at 
præsentere vores projekt og den proces, vi har været igennem, til en nordisk havvindskonference, 
som Syddansk Universitet var vært for i Esbjerg, med deltagelse af repræsentanter fra Energinet, 
Energistyrelsen, en række af de kommercielle havvindudviklere, mølleproducenter m.fl. Der syntes 
på konferencen at være stor enighed om, at lokaltforankrede projekter som Bornholms Havvind kan 
være den brik, der skal til, for at få sat hurtig gang i udbygningen af vedvarende energi i Danmark, 
særligt når nu det trækker ud med at modne de store og langt mere komplekse energiø-projekter, 
som jo i væsentlig grad er koblet op på udviklingen af en brintsektor.  

Og som vi skrev i sidste nyhedsbrev, så synes de juridiske benspænd, som politikere og andre havde 
spændt ud, nu også at være fjernet. Også de begrænsninger, som kablet til Sverige kunne betyde 
for eksporten af strøm bl.a. fra Bornholms Havvind væk fra Bornholm på dage med megen vind, 
bliver dag for dag kraftigt mindsket i takt med, at lagringskapaciteten på Bornholm øges. Inden 
længe forventer EWII nemlig at tilkoble det 30 MW store batterianlæg i Hasle, og forventeligt næste 
år går saltlagringsprojektet, 2LiPP, i gang på BEOFs kraftværk i Rønne.  

Der foregår også en del på den erhvervsdemokratiske scene, som Bornholms Havvind som et 
borgerenergifællesskab jo er en del af, både gennem foreningen Energifællesskaber-Danmark og 
gennem Demokratisk Erhvervsnetværk. En del af baggrunden for dette er naturligvis, at Danmark 
gennem EU – såvel via Den Grønne Pagt som ’Fit for 55’ udspillet og tilhørende lovgivning – har 
forpligtet sig til at fremme muligheder for, at borgere kan tage ejerskab til energiomstillingen. Her 
er energifællesskaber og initiativer som Bornholms Havvind et helt centralt element. 

Så vi venter faktisk bare på, at Energistyrelsen imødekommer vores ansøgning om tilladelse til at 
igangsætte forundersøgelserne ud for Nexø, så vi kan få sat i gang. Så Bornholms Havvind kan blive 
til noget. De mange ekstreme vejrsituationer, vi er vidner til i denne tid, fortæller i hvert fald, 
klimaforandringerne er i fuld gang.  

Med ønsket om en snarlig positiv melding fra Energistyrelsen,  

De bedste hilsner, 

Forpersonerne for  

Borgerenergifællsesskabet Bornholms Havvind og Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind 


